
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 5 

Prot. n. 3027/2023        Meldola, 27 aprile 2023 
 

Oggetto: ATTO DI RECEPIMENTO della Determinazione AUSL della Romagna n. 1023 del 30 marzo 2023 
relativa a: “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO PER IL “SERVIZIO DI FORMAZIONE ANTINCENDIO E 
FORNITURA A NOLEGGIO DEL MATERIALE NECESSARIO ALL’EFFETTUAZIONE DELLE PROVE PRATICHE E 
DEGLI ESAMI PER GLI OPERATORI INCARICATI DELL’ATTUAZIONE DELLE MISURE ANTINCENDIO E DELLA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA” PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRST IRCCS DI MELDOLA”. 
VALORE COMPLESSIVO APPALTO € 200.000,00 (IVA ESCLUSA) - CIG QUADRO 9682811C67 – 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE” 
Durata: 12 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi 
Importo complessivo IRST, comprensivo di opzioni: € 12.928,00 IVA esclusa 
Fornitore: Quidem s.r.l. (C.F./P.IVA 05015370280), con sede legale in via Nona Strada, 23/C – 35129, 
Padova (PD) 
CIG quadro: 9682811C67 
CIG derivato IRST: Z423AC723E 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 
 
Normativa di riferimento 

 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
“Codice”); 

 Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di seguito anche 
“Decreto semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i., recante “Sviluppo regionale della società 
dell'informazione" e in particolare l’art. 19 in tema di “Costituzione della struttura regionale di 
acquisto” e e l’art.21 in tema di “Sistema di acquisto centralizzato”; 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28 e s.m.i., recante “Disposizioni per l’acquisizione di 
beni e servizi”; 

 DPCM del 11/07/2018, con cui sono state individuate ai sensi dell’art.9 del D.L. 66/2014, 
convertito nella L 89/2014, le categorie merceologiche di beni e servizi afferenti la spesa sanitaria 
e la spesa comune per cui vige l’obbligo per gli Enti sanitari di ricorrere al Soggetto Aggregatore 
regionale; 
 

Visti e richiamati i seguenti atti 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5 prot. 2675/2017, ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRST n. 5 del 29 agosto 2022 ad oggetto “Programmazione 
acquisizione beni e servizi, biennio 2022 – 2023”, come aggiornata con delibera D.G. IRST n. 14 del 
16 dicembre 2022, nella quale viene confermata la programmazione congiunta per le procedure 
condotte dall’AUSL della Romagna (di seguito “AUSL” o “Azienda”) anche in nome e per conto 
dell’IRST; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 5 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 13 del 16 dicembre 2022, di conferma della Delibera D.G. 
IRST n. 10 del 09 ottobre 2019, ad oggetto: “Delega all’AUSL della Romagna all’esperimento delle 
procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici relativamente all’acquisizione di beni e servizi 
coerentemente con la programmazione degli acquisti”; 

 Avviso d’indagine finalizzata a sollecitare manifestazioni d’interesse per l’affidamento del 
“Servizio di formazione antincendio e fornitura a noleggio del materiale necessario 
all’effettuazione delle prove pratiche e degli esami per gli operatori incaricati dall’attuazione delle 
misure antincendio e degli esami per gli operatori incaricati dell’attuazione delle misure 
antincendio e della gestione dell’emergenza” per l’esigenza dell’AUSL Romagna e dell’Istituto; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 1023 del 30 marzo 2023 ad oggetto “PROCEDURA 
NEGOZIATA MEDIANTE RDO PER IL “SERVIZIO DI FORMAZIONE ANTINCENDIO E FORNITURA A 
NOLEGGIO DEL MATERIALE NECESSARIO ALL’EFFETTUAZIONE DELLE PROVE PRATICHE E DEGLI 
ESAMI PER GLI OPERATORI INCARICATI DELL’ATTUAZIONE DELLE MISURE ANTINCENDIO E DELLA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA” PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER L’IRST IRCCS DI 
MELDOLA”. VALORE COMPLESSIVO APPALTO € 200.000,00 (IVA ESCLUSA) - CIG QUADRO 
9682811C67 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE”; 
 

Motivazioni:  
Dato atto che: 

 In seguito all’avviso d’indagine di mercato sopra richiamato, pubblicato dall’AUSL della Romagna 
in data 13 febbraio 2023 su piattaforma SATER di Intercent-ER con registro di sistema n.  
PI044966-23, hanno manifestato interesse i seguenti operatori economici: 
 

Ragione Sociale Partita IVA 

L&S FORMAZIONE E SICUREZZA S.R.L. IT04824340287 

CONSULEO S.R.L. IT02836350732 

HSE ACADEMY SRL IT12645681003 

INFORMA - S.R.L. IT02024061000 

MELEAM S.P.A. IT11328491003 

ADECCO FORMAZIONE S.R.L. IT13081080155 

FORGEST S.R.L. IT02028830798 

MAST S.R.L. IT05660180877 

OROBICA SAFETY S.R.L. IT08192460965 

QUIDEM S.R.L. IT05015370280 

QSM S.R.L. IT00685340861 

ECOL STUDIO S.P.A. IT01484940463 

ACCADEMIA ERACLITEA S.R.L. IT04255790877 

THARSOS S.R.L. IT10502170011 

 

 Per il servizio in contesto è stimato per le esigenze dell’AUSL Romagna e dell’IRST un importo 
complessivo, comprensivo delle opzioni, di € 200.000,00 IVA esclusa e un importo a base d’asta al 
netto delle opzioni pari a € 80.000,00 IVA esclusa; 

 Alla seguente RDO pubblicata dall’AUSL della Romagna su SATER con registro di sistema n. 
PI065054-23, hanno presentato offerta i seguenti fornitori: 

 Quidem s.r.l. 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 5 

 Mast s.r.l. 
 Accademia Eraclita s.r.l. 
 QSM s.r.l. 
 Consuelo s.r.l. 
 Ecol Studio s.p.a. 

 
Recepito integralmente l’esito dell’esame e della valutazione delle offerte pervenute sulla base del 
criterio del minor prezzo, previa valutazione di idoneità tecnica, svolte da AUSL della Romagna anche per 
le esigenze dell’Istituto, dal quale risulta aggiudicataria la ditta Quidem s.r.l. (C.F./P.IVA 05015370280), 
con sede legale in via Nona Strada, 23/C – 35129, Padova (PD), per un importo per AUSL e IRST, al netto 
delle opzioni, di € 58.344,00 IVA esclusa per 12 mesi con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi; 

 
Dato pertanto atto che l’importo complessivo, comprensivo delle opzioni, per la sola parte IRST è pari a € 
12.928,00 IVA esclusa/esente, così suddiviso: 

- € 3.964,00 IVA esclusa per i primi 12 mesi del servizio in contesto, in base a quanto offerto dalla ditta 
aggiudicataria, il cui dettaglio è allegato alla determina oggetto del presente recepimento e 
conservata agli atti dello scrivente Servizio; 

- € 3.964,00 IVA esclusa per gli eventuali 12 mesi di rinnovo del servizio in contesto; 
- € 2.500,00 IVA esclusa, pari al 25% del valore a base d’asta per la quota IRST, per l’opzione di 

revisione prezzi, esercitabile non prima che siano trascorsi almeno 6 mesi dall’avvio dell’esecuzione 
del contratto, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tal capienza economica anche 
per eventuali altre opzioni quantitative in aumento; 

- € 2.500,00 IVA esclusa, pari al 25% del valore a base d’asta per la quota IRST, per l’opzione di 
ulteriore acquisto a listino; 
 

Dato inoltre atto che: 
- In vigenza di contratto la SA può imporre al Fornitore l’incremento delle prestazioni contrattuali sino 

a concorrenza del quinto, alle condizioni ivi espressamente individuate ex art. 106 c. 12 del Codice; 
- La durata dell’affidamento è commisurata alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto, previo 

costante monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la SA ha facoltà 
di esercitare l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica; 

 
Precisato inoltre che l’Azienda USL della Romagna, in qualità di capofila, ha espletato l’intera procedura 
fino all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, precisando che è posto in capo alle singole 
Amministrazioni: 

 La contabilizzazione della spesa nei propri conti economici;  

 Gli adempimenti connessi con la cauzione definitiva;  

 La stipula del contratto; 

 La fatturazione;  

 I solleciti, le contestazioni fino all’eventuale risoluzione dello stesso; 

 La nomina del proprio Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

4 di 5 

Precisato altresì che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (CIG) padre è: 9682811C67 e che il CIG derivato IRST è il 
seguente: Z423AC723E; 

Confermata la copertura economico/finanziaria del presente recepimento (espressa dal Direttore SC 
Programmazione Finanziaria con mail conservata agli atti dello scrivente Servizio); 
 
Attestata la regolarità tecnica; 
 
Ritenuto di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il 
presente atto sul profilo del committente dell’Istituto; 

DISPONE 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice la sottoscritta, dott.ssa Stefania Venturi, la 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
(neanche potenziale) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di 
dichiarazione mendace; 

3) Di recepire integralmente la Determinazione AUSL Romagna n. 1023 del 30 marzo 2023 relativa a: 
“PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO PER IL “SERVIZIO DI FORMAZIONE ANTINCENDIO E 
FORNITURA A NOLEGGIO DEL MATERIALE NECESSARIO ALL’EFFETTUAZIONE DELLE PROVE 
PRATICHE E DEGLI ESAMI PER GLI OPERATORI INCARICATI DELL’ATTUAZIONE DELLE MISURE 
ANTINCENDIO E DELLA GESTIONE DELL’EMERGENZA” PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E PER 
L’IRST IRCCS DI MELDOLA”. VALORE COMPLESSIVO APPALTO € 200.000,00 (IVA ESCLUSA) - CIG 
QUADRO 9682811C67 – PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE” con cui il servizio in contesto 
viene aggiudicato da AUSL della Romagna, anche per le esigenze dell’IRST, in favore della ditta 
Quidem s.r.l. (C.F./P.IVA 05015370280), con sede legale in via Nona Strada, 23/C – 35129, Padova 
(PD) per la durata di 12 mesi con opzione di rinnovo di ulteriori 12 mesi e per l’importo 
complessivo, comprensivo delle opzioni, per IRST di € 12.928,00 oltre IVA, il quale è così suddiviso: 
a. € 3.964,00 IVA esclusa per i primi 12 mesi del servizio in contesto, in base a quanto offerto 

dalla ditta aggiudicataria; 
b. € 3.964,00 IVA esclusa per gli eventuali 12 mesi di rinnovo del servizio in contesto; 
c. € 2.500,00 IVA esclusa, pari al 25% del valore a base d’asta per la quota IRST, per l’opzione di 

revisione prezzi, esercitabile non prima che siano trascorsi almeno 6 mesi dall’avvio 
dell’esecuzione del contratto, ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tal 
capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento; 

d. € 2.500,00 IVA esclusa, pari al 25% del valore a base d’asta per la quota IRST, per l’opzione di 
ulteriore acquisto a listino; 

4) Di richiamare integralmente la documentazione relativa alla procedura svolta dall’AUSL della 
Romagna anche per le esigenze dell’Istituto, conservata agli atti dello scrivente Servizio; 

5) Di precisare quanto segue: 
a. In caso di esaurimento anticipato dell’importo contrattuale in vigenza di contratto la SA può 

imporre al Fornitore, alle stesse condizioni, di incrementare tale importo sino alla 
concorrenza di un quinto ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 c. 12 del Codice; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

5 di 5 

b. La durata dell’appalto è commisura alla stima del fabbisogno e pertanto, previo costante 
monitoraggio economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la SA ha facoltà di 
esercitare l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente; 

6) Di dare atto della conferma della compatibilità economico/finanziaria del presente atto da parte 
del Direttore SC Programmazione Finanziaria con mail conservata agli atti dello scrivente Servizio; 

7) Di dare inoltre atto che la presente fornitura troverà copertura finanziaria nei conti economici dei 
rispettivi anni di competenza; 

8) Di dare atto altresì che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il CIG master è 9682811C67, mentre il CIG derivato 
di riferimento per IRST è Z423AC723E; 

9) Di procedere alla stipula del contratto entro 60 gg dall’adozione del presente atto; 
10) Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST; 
11) Di precisare che l’efficacia del presente atto e della stipula del contratto specifico per l’IRST è 

condizionata all’esito positivo delle verifiche di cui al punto precedente; 
12) Di prevedere l’esecuzione anticipata del servizio ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) del Decreto 

Semplificazioni nelle more di espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del Codice e della stipula del contratto; 

13) Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del Codice, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), 
responsabile della vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto relativo al servizio in contesto, 
il Responsabile SPP IRST, dott.ssa Maria Francesca Zona; 

14) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
15) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice e delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 
16) Di comunicare ex art. 76 del Codice l’adozione del presente atto alla ditta aggiudicataria; 
17) Di trasmettere il presente atto per conoscenza al SPP IRST e al DEC IRST per conoscenza, nonché 

al Direttore SC Programmazione Finanziaria IRST per l’espletamento dei relativi adempimenti 
amministrativi; 

18) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 
 

Il Direttore 
SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 

 
 

Pubblicato il 27 aprile 2023 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2023-04-27T15:32:18+0000
	Stefania Venturi




